
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                                                                                                

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                             

ЮЖНОЕ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ                  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

            ОТ «19 » ИЮЛЯ  2019 Г.  №  90                                                                         

п. Южный                                                                                                                                                                                      

                                                                                  

 

 

       Об утверждении муниципальной  программы «Сохранение и 
реконструкция военно-исторических мемориальных объектов на территории 
сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области» 
 

 

           В целях сохранения и реконструкции военно-исторических мемориальных 

объектов, находящихся на территории сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, Администрация  сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и 

реконструкция военно-исторических мемориальных объектов на территории 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области». 

 3. Опубликовать постановление в газете «Вести сельского поселения Южное» 

и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Южное в  

сети Интернет. 

 

 

Глава сельского поселения  Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                С.Г.Шикунов 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 к постановлению администрации сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 «Об утверждении муниципальной  программы «Сохранение и реконструкция военно-

исторических мемориальных объектов на территории сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области» 

                                                                                                                             от 19 июля 2019г. №  90     

 

   

 

 

 

 

       

      

Муниципальная  программа 

«Сохранение и реконструкция военно-исторических мемориальных 

объектов на территории сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области»  

 

 

(далее – Программа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Паспорт программы 

  

Наименование программы Муниципальная программа «Сохранение и реконструкция 

военно-исторических мемориальных объектов на 

территории сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области»  

   Основание для разработки  

Программы 

- Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; 

- Закон Российской Федерации от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ 

«Об увековечении Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов» 

Заказчик  Программы Администрация сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Руководитель Программы Администрация сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Разработчик  Программы Администрация сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Цель Программы Приведение в надлежащее состояние военно-исторических 

мемориальных объектов  на территории сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области  

Основные задачи 

 Программы 

 -   проведение текущего ремонта военно-исторических 

мемориальных обелисков, памятников, расположенных на 

территории сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области; 

-благоустройство территорий военно-исторических 

мемориальных обелисков, памятников, расположенных на 

территории сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области. 

 Показатели и индикаторы 

Программы 

- ремонт и благоустройство  8 мемориальных комплексов (6-

обелисков, 2-памятника)  

Сроки и этапы реализации  

Программы 

2019 -2021 годы. Программа реализуется в один этап 

Участники (исполнители) 

основных мероприятий 

 Программы 

Администрация сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счѐт средств 

местного бюджетов в сумме 24,0 тыс. руб.: 

на 2019 год -  8,0 тыс.руб.;  

на 2020 год - 8,0 тыс.руб; 

на 2021 год - 8,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством 

памятников, обелисков; 

- активизация работы по патриотическому воспитанию граждан 

сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

 



 1.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ 
ПРОГРАММЫ 

С территории сельского поселения на войну ушли более 250 человек. Из них 183 человек не 

вернулись. Имена погибших увековечены в мемориальных объектах сельского поселения. В 

настоящее время в сельском поселении находится 8 военно-исторических мемориальных 

объектов, 4 из которых находятся в муниципальной собственности сельского поселения. Все они 

требуют текущего ремонта и благоустройства территории.  

Расходы на восстановление, ремонт требуют значительных финансовых затрат. Органы 

местного самоуправления имеют ограниченные возможности по изысканию денежных средств на 

их благоустройство,  содержание и обеспечение сохранности.  

В рамках Программы планируется осуществить ремонт и благоустройство восьми военно- 

исторических мемориальных объектов (2-памятников, 6-обелисков) на территории поселения.  

Разработчики Программы видят решение указанных проблем в организации планомерной 

работы по ремонту военно-мемориальных объектов, расположенных на территории сельского 

поселения, привлечении граждан к благоустройству территорий объектов, и проведении 

мероприятий патриотической направленности. 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

          Целью данной Программы является приведение в надлежащее состояние военно-

исторических мемориальных объектов  на территории сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.   

          Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач: 

 -  проведение текущего ремонта военно-исторических мемориальных обелисков, 

памятников, расположенных на территории сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области; 

 - благоустройство территорий военно- исторических мемориальных объектов. 

   3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ: 

 

 Срок реализации Программы 2019 – 2021 годы. Программа реализуется в один этап.. 

 

4.Целевые индикаторы Программы 
 

Номер 

индикатора 

Наименование  

индикатора 

Единица 

измерения 

Базовое 

(начальное) 

значение 

индикатора 

2019 

год 

2020 

 год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Ремонт  

и благоустройство 

мемориальных 

комплексов 

 

 

Ед. 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

                                           

 

 

 



                                               5. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 Срок 

исполне

ния (по 

годам) 

Финансирован

ие, тыс.руб. 

  

Год 
 

финанс
и-

ровани
я 

Мест
ный 
бюдж
ет 

Исполните

ли 

Ожидаемые  

результаты (колич. 

 показатели) 

1 2 3 4 6 7 8 

1 

Ремонт 

и 

благоустройство   

мемориальных 

объектов в 

п.Южный 

 

2019-

2021 

 

 

 

 

 

2019 

2020 

2021 

 

 

 

3,0 

3,0 

3,0 

Админист-

рация  

 сельского  

поселения 

Южное 

 Будут 

  отремонтированы 

и благоустроены 2 -

памятника, 1-

обелиск 

  

2 

Ремонт 

и 

благоустройство   

мемориальных 

объектов в 

п.Малороссийск

ий 

 

2019-

2021 

 

 

 

 

 

2019 

2020 

2021 

 

 

 

1,0 

1,0 

1,0 

Админист-
рация 

сельского  
поселения 

Южное 

 Будет 

  отремонтирован 

обелиск 

 

3 

Ремонт 

и 

благоустройство   

мемориальных 

объектов в 

с.Муратшино 

 

 

2019-

2021 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

2020 

2021 

 

 

 

 

 

2,0 

2,0 

2,0 

Админист-
рация 

 сельского 
поселения 

Южное 

 Будут 

  отремонтированы 

и благоустроены два 

обелиска 

 

4 

Ремонт  

и 

благоустройство 

мемориальных 

объектов в 

п.Рязанский 

2019-

2021 

 

 

2019 

2020 

2021 

 

 

1,0 

1,0 

1,0 

Админист-

рация  

 сельского  

поселения 
Южное 

Будет   

благоустроен 

обелиск 

 

5 

Ремонт  

и 

благоустройство 

мемориальных 

объектов в 

с.Таш-

Кустьяново 

2019-

2021 

 

 

2019 

2020 

2021 

 

 

1,0 

1,0 

1,0 

Админист-

рация  

 сельского  

поселения 
Южное 

Будет 

  отремонтирован 

обелиск 

 

 



                                       6.  МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ  ПРОГРАММОЙ 

 

Механизм реализации Программы  предусматривает   разработку  нормативно - правовых  

документов,  участия физических лиц в мероприятиях по благоустройству территорий военно-

мемориальных объектов, результатах проведѐнных ремонтно-восстановительных работ. 

Руководитель Программы - Администрация сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области - осуществляет контроль за ходом работ по ремонту 

и благоустройству военно-мемориальных объектов, сроками и качеством выполнения 

программных мероприятий. 

Исполнитель мероприятий Программы несѐт ответственность за качественное и 

своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств. 

                                                7.  РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Администрация сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области организует финансирование Программы за счет средств местного бюджета.  

 

Год реализации  программы Сумма, 

тыс. руб. 

2019 год 8,0 

2020 год 8,0 

2021 год 8,0 

ИТОГО: 24,0 

 

                                                     8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

 Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:  

 - комплексное решение проблем, связанных с благоустройством памятников, обелисков; 

            - активизация работы по патриотическому воспитанию граждан сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

 В результате реализации  Программы будут: 

 - отремонтированы и благоустроены  восемь военно-мемориальных объектов. 

  

 

     

 

 

        
 

 


